
Приложение к письму от 10.12.2018 

ОТЧЕТ
об  исполнении предписания об устранении нарушений

Муниципальное  автономное  дошкольное  образовательное  учреждение  города
Калининграда  центр  развития  ребенка  -  детский  сад  №  24,  рассмотрев  предписание
Министерства  образования  Калининградской  области  об  устранении  нарушений
законодательства  в  сфере  образования  от  «29»  июня  2018  г.  №  29/09/09  (далее  –
предписание), информирует о мерах, принятых во исполнение указанного предписания.

№ 
п/п

Нарушения, указанные в
предписании

Информация об исполнении

1 Устав МАДОУ ЦРР д/с № 24, 
утвержденный председателем 
комитета по образованию городского
округа «Город Калининград», не 
соответствует требованиям 
Федерального Закона от 29.12.2012г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»

Разработаны «Изменения и дополнения  к 
уставу муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
города Калининграда центра развития ребенка
- детского сада № 24» (документ находится на 
согласовании с Учредителем)  
 Приложение №1

2 В нарушение требований статей 25 и
26 Закона представлены Положение 
о Педагогическом совете 
Учреждения: Положение о 
наблюдательном совете 
Учреждения, Положение об общем 
собрании работников Учреждения.

Положения об общем собрании работников, о 
Педагогическом совете, о наблюдательном 
совете Учреждения изъяты из перечня 
локальных нормативных актов Учреждения. 
(п. 8.1 Приказа №335-од от 29.08.2018 года «О
нормативно-правовой базе ДОУ на 2018-2019 
учебный год»)
Приложение №2

3 Положение о комиссии по 
урегулированию споров между 
участниками образовательных 
отношений Учреждения содержит 
понятия, не предусмотренные 
Законом

«Положение о комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных 
отношений МАДОУ ЦРР д/с № 24» 
приведено в соответствие с Законом 

Приложение №3
4 Нарушение требований ст. 28 

Закона: не определен состав 
комиссии по урегулированию 
споров между участниками 
образовательных отношений 
Учреждения

Состав комиссии по урегулированию споров 
между участниками образовательных 
отношений МАДОУ ЦРР д/с № 24 в 2018-
2019 учебном году (приказ №335/3-од от 
29.08.2018 год)
Приложение №4

5 Нарушение требований ст. 28 
Закона: Положение о нормах 
профессиональной этики 
педагогических работников 
содержит ссылки на Указ 
Президента РФ от 12.08.2002 года 
№885

«Положение о нормах профессиональной 
этики педагогических работников МАДОУ 
ЦРР д/с № 24» приведено в соответствие с 
Законом 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №4

6 Положение о сайте Учреждения в 
части структуры сайта не учитывает 
Приказ Рособрнадзора от 29.05.2014 

«Положение об официальном сайте МАДОУ 
ЦРР д/с № 24» приведено в соответствие с 
Приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 г. 
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г. №758 №758
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №5

7 Не были представлены документы, 
подтверждающие порядок 
организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
дополнительным 
общеобразовательным программам»
(пункт 9 Приказа 1008)

«Положение об организации и осуществлении
образовательной деятельности по 
дополнительным общеразвивающим 
программам МАДОУ ЦРР д/с № 24» 
разработано в соответствии с Приказом от 
29.08.2013 №1008 «Об утверждении  Порядка 
организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным 
программам»
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №6

8 В нарушение требований приказа 
МО и науки Р.Ф. от 30.087.2013 года 
№1014 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным 
программам - образовательными 
программам дошкольного 
образования»  Учреждением 
разработано Положение о 
логопедической группе.

Положение о логопедической группе  изъято 
из перечня локальных нормативных актов 
Учреждения  (п. 8.2 Приказа №335-од от 
29.08.2018 года «О нормативно-правовой базе 
ДОУ на 2018-2019 учебный год»)

Приложение №2
9 Положение о группе 

компенсирующей направленности 
для детей с ЗПР в части закрепления
правил приема противоречит 
приказам МО и науки РФ от 
08.04.2014 г. № 293 и от 28ю12.2015 
г. № 1527, в части закреплении 
понятия «Образовательная 
программа» противоречит 
требованиям ст. 2 Закона, в части 
закрепления норм, связанных с 
определением содержания 
образования и условий организации 
обучения и воспитания 
обучающихся с ОВЗ ст. 79 Закона

«Положение о группах компенсирующей 
направленности для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) МАДОУ ЦРР 
д/с № 24» приведено в соответствие с 
Приказом МО и науки РФ от 08.04.2014 г. 
№293 «Об утверждении порядка приема на 
обучение по образовательным программам 
дошкольного образования» и Приказом МО и 
науки РФ от 28.12.2015 г. №1527 «Об 
утверждении порядка и условий 
осуществления перевода обучающихся из 
одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного 
образования, в другие организации, 
осуществляющие образовательную 
деятельность по образовательным 
программам соответствующего уровня и 
направленности»
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №7

10 Положение об оказании «Положение о платных дополнительных 
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дополнительных платных 
образовательных услуг содержит 
ссылки на нормативные акты, 
утратившие силу, в части 
требований к договорам об 
образовании не соответствует 
требованиям ст.54 Закона, 
постановления Правительства РФ от
15.08.2013 №706, ст.101 Закона, ст.2 
Закона

образовательных услугах МАДОУ ЦРР д/с № 
24» приведено в соответствие с требованиями
Закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 
15.08.2013 года №706 «Об утверждении 
правил оказания платных образовательных 
услуг» 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №8

10 Положение о рабочей программе 
Учреждения в части закрепления 
структуры рабочих программ не 
соответствует требованиям ст.2 
Закона.

«Положение о рабочей программе МАДОУ 
ЦРР д/с № 24» приведено в соответствие с 
требованиями Закона от 29.12.2012 года 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №9

11 Не были представлены правила 
внутреннего распорядка 
обучающихся в нарушение Закона и 
приказа № 1014

«Правила внутреннего распорядка 
воспитанников МАДОУ ЦРР д/с № 24»   
разработаны в соответствии  с Законом и 
Приказом от 30.08.2013 № 1014  «Об 
утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности
по основным общеобразовательным 
программам – образовательным программам 
дошкольного образования» 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/
Приложение №10

12 Не были представлены правила 
приема обучающихся (ст. 30 Закона) 
в нарушение Закона и приказа № 
1014

«Положение о правилах приема, порядке и 
основании перевода, отчисления 
обучающихся, порядке оформления 
возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между МАДОУ ЦРР 
д/с № 24 и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся» 
разработано в соответствии с Законом (статья 
30) и утверждено 01.08.2018 г. 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №11

13 Не был представлен Порядок 
осуществления  индивидуального 
учета  результатов освоения 
обучающимися образовательных 
программ, а также хранения в 
архивах информации об этих 
результатах  на бумажных и (или) 

«Порядок осуществления  индивидуального 
учета  результатов освоения обучающимися 
МАДОУ ЦРР д/с № 24 основной и 
адаптированной образовательных программ, а 
также хранения в архивах информации об 
этих результатах  на бумажных и (или) 
электронных носителях» разработано в 
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электронных носителях (статья 28 
Закона). 

соответствии с Законом (ст. 28) 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №12

14 Не были представлено Положение 
об организации обучения по 
индивидуальным учебным планам 
(статья 34 Закона)

«Положение об организации обучения по 
индивидуальным учебным планам в МАДОУ 
ЦРР д/с № 24» разработано в соответствии с 
Законом (статья 34) 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №13

15 Не было представлено Положение о 
внутренней системе оценки качества
образования (статья 28 Закона)

«Положение о системе внутреннего 
мониторинга качества образования в МАДОУ 
ЦРР д/с № 24» разработано в соответствии с 
Законом (статья 28) 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №14

16 Отчет о результатах 
самообследования содержит 
нарушения ст. 12, 28 и 29 Закона и 
приказа МО РФ от 14.06.2013 г. № 
462

Отчет о результатах самообследования 
МАДОУ ЦРР д/с № 24 за 2017 год (на 
31.12.2017) приведен в соответствие с 
Законом (статьи 12, 28 и 29) и приказом 
Министерства образования и науки РФ от 
14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении 
Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией» и 
опубликован на сайте МАДОУ ЦРР д/с № 24 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №15

17 Документы, связанные с 
реализацией дополнительных 
общеобразовательных программ, в 
части закрепления направленностей 
дополнительных 
общеобразовательных программ 
противоречат пунктам 5,6,8,9 
приказа от 29.08.2013 №1008

Перечень платных дополнительных 
образовательных услуг МАДОУ ЦРР д/с № 24
на 2018-2019 учебный год в части 
закрепления направленностей 
дополнительных общеобразовательных 
программ приведен в соответствие с приказом
Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 29.08.2013 года 
№1008 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления 
образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным 
программам»
http://madou24klgd.ru/about/education/ 
Приложение №16

18 Не были представлены документы, 
подтверждающие основание пункта 
6  Приказа №1008 «Организации, 
осуществляющие образовательную 
деятельность, реализуют 
дополнительные 

 «Положение о дополнительной 
общеразвивающей программе в МАДОУ ЦРР 
д/с № 24» приведено в соответствие с 
Приказом  от 29.08.2013 №1008  «Об 
утверждении  Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности
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общеобразовательные программы в 
течение всего календарного года, 
включая каникулярное время»

по дополнительным общеобразовательным 
программам» 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/ 
Приложение №17

19 В нарушение частей 1.2 статьи 28 
Закона не представлен приказ об 
утверждении дополнительных 
общеразвивающих программ 

Дополнительные общеразвивающие 
программы МАДОУ ЦРР д/с № 24 на 2018-
2019 учебный год утверждены приказом 
заведующего №335-од от 29.08.2018 «О 
нормативно-правовой базе ДОУ на 2018-2019 
учебный год» 
Приложение №2

20 Договор об оказании платных 
дополнительных образовательных 
услуг не соответствует требованиям 
ст. 54 Закона, приказа от 25.10.2013 
№1185

Форма Договора об оказании услуг приведена
в соответствие с требованиями ст. 54 Закона 
от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», приказа 
Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25.10.2013 №1185 
«Об утверждении примерной формы договора
об образовании на обучение по 
дополнительным образовательным 
программам» 
http://madou24klgd.ru/about/service/price.php 

21  Учреждением при приеме не 
исполняются требования пункта 2 
статьи 55 Закона (с учетом статьи 92
Закона) и пунктов 6,12 Приказа 293, 
в заявлениях отсутствуют сведения, 
предусмотренные в п.9 Приказа 293 
от 08.04.2014

Бланки  заявлений  родителей  (законных
представителей)  приведены в  соответствие  с
требованиями пунктов 6, 9,12. Приказа 293 от
08.04.2014  «Об  утверждении  Прядка  приема
на обучение по образовательным программам
дошкольного образования»
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/?PAGEN_2=2
Приложение №20

22 Учреждением не представлены 
документы, подтверждающие 
исполнение пункта 14 Приказа 293

Журнал о регистрации заявлений о приеме в
образовательную  организацию  приведен  в
соответствие  с  требованиями  п.14  Приказа
293  от  08.04.2014  «Об  утверждении  Прядка
приема  на  обучение  по  образовательным
программам дошкольного образования»
Приложение №21

23 23. Форма Договора между МАДОУ 
и родителями (законными 
представителями) ребенка, 
посещающего дошкольное 
учреждение (родительский договор) 
не соответствует статье 54 Закона, 
приказу Минобрнауки РФ от 
13.01.2014 №8 «Об утверждении 
примерной формы договора об 
образовании по образовательным 
программам дошкольного 
образования» 

Формы   Договоров  об  образовании
приведены  в  соответствие с  требованиями
статьи 54 Закона, приказа Минобрнауки РФ от
13.01.2014  №8  «Об  утверждении  примерной
формы  договора  об  образовании  по
образовательным  программам  дошкольного
образования» (с учетом статей 12,25,26,30, 54,
п.2 ст.55, 61,92 Закона и пунктов 6,12 Приказа
293  от  08.04.2014  «Об  утверждении  Прядка
приема  на  обучение  по  образовательным
программам дошкольного образования»).
Договор об образовании по основной 
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образовательной программе дошкольного 
образования МАДОУ ЦРР д/с № 24 
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/
Приложение №22
Договор об образовании по адаптированной 
основной образовательной программе 
дошкольного образования МАДОУ ЦРР д/с №
24
 http://madou24klgd.ru/about/docs/local-
regulations/?PAGEN_2=2  
Приложение №23

24 В нарушение требований Закона 
отсутствуют распорядительные 
акты, связанные с отчислением 
воспитанников, на заявлениях 
отсутствуют номера и резолюция 
заведующего

 Приказы  об  отчислении  и  заявления
родителей  (законных  представителей)  об
отчислении  приведены  в  соответствие  с
Законом
Приложение №24

25 В нарушение частей 1,2 статьи 79 
Закона в Учреждении отсутствуют 
адаптированная основная 
общеобразовательная программа 
дошкольного образования для 
обучающихся с умственной 
отсталостью и адаптированная 
основная общеобразовательная 
программа дошкольного 
образования для детей с 
расстройством аутистического 
спектра, осложненное умственной 
отсталостью

Адаптированная основная 
общеобразовательная программа дошкольного
образования детей с умственной отсталостью 
(АООП ДО УО)
Приложение №25
 и адаптированная основная 
общеобразовательная программа детей с 
расстройством аутистического спектра, 
осложненное умственной отсталостью (АООП
ДО РАС УО) разработаны в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО и размещены на 
официальном сайте МАДОУ ЦРР д/с № 24.
 http://madou24klgd.ru/about/education/ 
Приложение №26

26 В нарушение статей 42, 79 Закона и 
пункта 10 Приказа №293 
отсутствуют заявления или согласия 
в письменной форме родителей 
(законных представителей) об 
обучении по адаптированной 
основной общеобразовательной 
программе для обучающихся с 
задержкой психического развития 

Обучение по адаптированной основной 
общеобразовательной программе для 
обучающихся с задержкой психического 
развития  осуществляется по заявлению 
родителей (законных представителей)
Приложение №27

27 28. В нарушение подпункта 2) части 
1 статьи 34, частей 1,2,3 статьи 79 
Закона ребенок (Лавриненко Д.) 
обучается с сентября 2017 по АООП 
ЗПР вместо АООП ТНР

Лавриненко Д. переведен из группы 
компенсирующей направленности для детей с 
ЗПР в группу компенсирующей 
направленности для детей с ТНР (приказ № 
104-д) 31.08.2018 года)
Приложение №28

28 30. В нарушение подпункта 2) части 
1 статьи 34, частей 1,2 статьи 42 
Закона организацией не 
представлены документы учителя-

Документы, учителя-дефектолога группы 
компенсирующей направленности для детей с 
ЗПР, подтверждающие работу с 
обучающимися с ЗПР приведены в 

http://madou24klgd.ru/about/education/
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-regulations/?PAGEN_2=2
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-regulations/?PAGEN_2=2
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-regulations/
http://madou24klgd.ru/about/docs/local-regulations/


логопеда, учителя-дефектолога, 
подтверждающие работу с 
обучающимися с ЗПР

соответствие приведены в соответствие. 
Приложение №29

29 31. В нарушение частей 1,2 статьи 
79 АООП ЗПР за 2017 год  не 
представлена

Адаптированная основная 
общеобразовательная программа дошкольного
образования детей с задержкой психического 
развития (АООП ДО ЗПР)  разработана в 
соответствии с требованиями ФГОС ДО и 
размещена на официальном сайте МАДОУ 
ЦРР д/с № 24.
 http://madou24klgd.ru/about/education/
Приложение №30

30 33.  В нарушение подпункта 2) части
1 статьи 34 Закона учебные планы, 
рабочие программы АООП ЗПР 
АООП с ОНР не учитывают 
особенности психофизического 
развития обучающихся с ЗПР и ОНР

Учебные планы и рабочие программы 
адаптированных основных 
общеобразовательных программ дошкольного 
образования разработаны в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО и размещены на 
официальном сайте МАДОУ ЦРР д/с № 24.
 http://madou24klgd.ru/about/education/
Приложение №31

31 34. В протоколе заседания 
педагогического совета 
отсутствовали сведения о принятии 
адаптированных основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования

Протокол педагогического совета  приведен в
соответствие  с  ч.1,3  ст.  28  Закона   от
29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в
Российской  Федерации»  -  внесены  сведения
об  обсуждении  программ,  положений  и  др.
вопросах
Приложение №32

32 В нарушение пункта 2.11.3 ФГОС 
ДО, утвержденного приказом 
Минобрнауки от 17.10.2013 №1155 
структура всех образовательных 
программ не соответствует 
структуре, закрепленной в ФГОС

Структура  программ  дошкольного
образования МАДОУ ЦРР д/с № 24 приведена
в  соответствие  с  требованиями  к  структуре,
закрепленной ФГОС от17.10.2013 №1155  «Об
утверждении  федерального  государственного
образовательного  стандарта  дошкольного
образования»
http://madou24klgd.ru/about/education/

33 В нарушение частей 1, 2 статьи 28 
Закона в Учреждении отсутствуют 
приказы о зачислении обучающихся 
в логопедический пункт, журнал 
обследования речи детей, список 
детей, нуждающихся в 
логопедической помощи, план 
мероприятий, направленных на 
профилактику речевых нарушений, 
расписание индивидуальных и 
подгрупповых занятий, табель 
посещаемости занятий.

Документы, подтверждающие работы 
логопункта МАДОУ ЦРР д/с № 24 приведены 
в соответствие: приказ о зачислении 
обучающихся в логопедический пункт, журнал
обследования речи детей, список детей, 
нуждающихся в логопедической помощи, 
план мероприятий, направленных на 
профилактику речевых нарушений, 
расписание индивидуальных и подгрупповых 
занятий, табель посещаемости занятий.
Приложение №33

34 В нарушение части 1 ст. 46 Закона, 
Приказа 761н воспитатель Крынина 
Е.В.,  Долгирева Н.Н., Воронцова 
А.Р., Денисова И.Ю. не имеют 

Крынина Е.В. является студенткой ФГАОУ 
ВО «БФУ им И.Канта»
Приложение №34
Денисова И.Ю. переведена на другую работу 

http://madou24klgd.ru/about/education/
http://madou24klgd.ru/about/education/
http://madou24klgd.ru/about/education/


профессионального образования по 
направлению подготовки 
«Образование и педагогика»

по должности Младший воспитатель (приказ 
от 08.10.2018 № 144-лс) 
Приложение №35

35 39. Не имеют дополнительного 
профессионального образования по 
направлению деятельности: 
воспитатель – И.Н. Хинкус, 
И.И.Железнова, музыкальный 
руководитель Т.Б. Митюнина

И.Н. Хинкус уволена: приказ от 27.07.2018 
№100-лс
Приложение №36
И.И.Железнова имеет среднее 
профессиональное образование  по 
специальности - Дошкольное образование с 
квалификацией - Воспитатель детей 
дошкольного возраста. Воспитатель 
дошкольных учреждений для детей с 
недостатками умственного и речевого 
развития (диплом № 113924 0307355 от 
14.06.2014) 
Приложение №38
Т.Б. Митюнина имеет образование по 
специальности – учитель музыки в школе и 
музыкальный руководитель в детском саду с 
квалификацией - учитель музыки в школе и 
музыкальный руководитель (диплом ПТ № 
137410 от 27.06.1990) 
 Приложение №38

36 В нарушение частей 2,3 ст. 79 Закона
у педагогов Т.Н.Кондратенко, Н.Н. 
Долгиревой, И.И. Железновой, Я.А. 
Кот, Л.В. Морозовой отсутствует 
документ о дополнительном 
профессиональном образовании для 
работы с детьми с ОВЗ.

Педагоги, работающие с детьми с ОВЗ 
прошли обучение с 17.09. по 21.09.2018 года 
по дополнительной профессиональной 
программе повышения квалификации 
«Организация сопровождения обучающихся с 
ОВЗ и детей-инвалидов в дошкольном 
образовательном учреждении» в объеме 36 
часов
Приложение №39

37 В личном деле педагога 
Е.П.Кириной отсутствует справка о 
наличии (отсутствии) судимости.

Личное дело Е.П.Кириной дополнено 
Справкой о наличии (отсутствии) судимости 
от 02.10.2018 № 039/17403-М рег. № 
0391180021261
Приложение №40

38 В личных делах С.А.Барановой, 
Е.П.Кириной, Л.В.Морозовой 
отсутствовали документы, 
подтверждающие смену фамилии)

С.А.Баранова уволена: приказ от 05.09.2018 
№126-лс 
Приложение №41
Личные дела Е.П.Кириной, Л.В.Морозовой 
дополнены:
- копией Справки от 01.11.1978 об актовой 
записи о браке гр. Морозова Ю.П. с гр. 
Шигалевой Л.В. от 15.02.1974 №77 
0391180021261 
Приложение №42
- копией Свидетельства о заключении брака I-
РЛ № 326545 гр. запись от 04.1.1978 № 313  
Кирина В.Н. и Ложниковой Е.П. 



0391180021261 
Приложение №43

39 Открытость, доступность, 
размещение и обновление 
информации об Учреждении на 
сайте в сети «Интернет» 
осуществляется в нарушении статьи 
29 Закона, Приказа 785

Материалы  об  организации  работы  МАДОУ
ЦРР  д/с  № 24   размещены  на  сайте  в  сети
«Интернет»
http://madou24klgd.ru 

http://madou24klgd.ru/
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